121. Sulla correzione nutro qualche dubbio: *usurpo* può avere una valenza identica a *utor* (non necessariamente, quindi, con accezione negativa) e di *nisi* è attestato il significato di '*sed solum*', benché in testimoni più tardi (cf. Du Cange, *op. cit.*, s.v. *Nisi*, <<http://ducange.enc.sorbonne.fr/NISI2>>).

122. Cf. anche Prisc. gramm. II 12, 5-15, secondo cui il grafema *-qu-* preposto a vocale indicherebbe la perdita del valore vocalico della *u* in metro.

123. Vd. Quint. inst. I 7, 27 *Illud nunc melius, quod 'cui' tribus quas praeposui litteris enotamus, in quo pueris nobis ad pingue sane sonum 'qu' et 'oi' utebantur, tantum ut ab illo 'qui' distingueretur.*

124. Vel. gramm. VII 70, 15-71, 6 *Q quoque littera facit differentiam vocum ab antiquis maxime observatam. <Nam 'cum' quotiens pro adverbio temporis scribebant, q littera utebantur; <quotiens pro praepositione, c ponebant eqs.*

125. Mar. Victorin. gramm. 4, 30-36 Mariotti (VI 13, 3-23 Keil). Per l'oscillazione tra *u* ed *o* vd. ad es. Quint. inst. I 7, 5 e 25-27.

soni et vocis, tam invicem quam cum terminatione soni ipsius Q, collidantur. Nam Q[uasi] ipsum in U terminari videtur et sic plurium sonos in unum confundere et coalescere cogemur. Idem Quintilianus libro I de institutione oratoria [I 7, 5] sentire videtur ubi vult cum, si tempus significat, per Q duabus solis sequentibus litteris scribendum esse, ut qum primum et qum facerem; si vero comitem, hoc est si coniunctio fuerit, per C scribi debet, ut cum Caio, cum Lucio ... Sicque ex Papyriani et Quintiliani sententia puto, si recte scribere velimus, nunquam U post Q geminandum, sed ipsum qum unico U scribendum esse<sup>126</sup>.

L'esempio che chiude la sezione rielabora un verso di Terenziano Mauro (1161 *sanguine turbatus miscebat litora Xanthus*)<sup>127</sup>.

25. Sempre dal commento di Servio a Donato dipende la trattazione *de syllaba* (*gramm.* IV 423, 10-425, 4). Né O né V riportano con esattezza la formula greca di r. 215 ἀπό ~ γράμματα; in particolare V, nonostante una certa dimestichezza del Pontano nell'utilizzo dell'alfabeto greco (ampiamente esibita, ad esempio, ai ff. 1v, 2r e 89r), non si allontana di molto da O (ΑΠΟΤΩ ΣΥΝΛΑΒΑΝ ΕΙΤΑ ΓΡΑΜΑΤΩΝ), scrivendo in lettere capitali ΑΠΟΤΩΣΥΛΛΑΒΑΝ ΕΠΑΓΡΑΜΑΤΩΝ.

Nell'esemplificazione della divisione in sillabe di un termine come *glans*, a dimostrazione della pertinenza delle due consonanti alla vocale che precede, è necessaria per il senso del testo un'integrazione (rr. 220 sg. *n et {s} ipsi syllabae damus quia secuntur vocalem*); l'omissione, tuttavia, doveva esser già presente nella fonte comune a P e O(V), dato che la *s* manca anche nel Parigino e viene reintegrata da Keil in Serv. *gramm.* IV 423, 18.